
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.69 

 
 
OGGETTO: 

Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 
approvazione e presentazione al Consiglio Comunale.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di novembre alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco (VIDEOCONFERENZA) Sì 

3. BERGOMI Maurizio - Assessore (VIDEOCONFERENZA) Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 approvazione e presentazione al Consiglio 
Comunale.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 

della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

• il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, 

ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 

267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 

contabilità armonizzata; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale 

prevede che “…. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione”; 

Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare: 

• il capitolo 4 denominato “Il ciclo di programmazione dello Stato e delle amministrazioni pubbliche” 

che al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di programmazione degli enti locali ed in particolare al punto a) 

il Documento unico di programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale Nota di aggiornamento del DUP; 

• il capitolo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP) che reca 

indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti; 

Precisato che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento unico di programmazione 

e pertanto ogni ente è libero di adottare un proprio schema, fermo restando i requisiti minimi previsti dalla 

normativa;  

Ritenuto di procedere all'aggiornamento del Documento unico di programmazione  presentato al Consiglio 

comunale con  delibera n. 19 del  27/07/2023  ,  e  dalla Giunta  Comunale con delibera n. 46   del   

17/07/2023          principalmente al fine di recepire le modifiche normative intervenute dopo la sua 

approvazione, le previsioni di entrata e di spesa del predisponendo bilancio 2024/2026 e gli aggiornamenti 

delle programmazioni settoriali dell'ente; 

Visto lo schema di Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 2024/2026, che si 

allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del     

vigente quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

• sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione;  

• previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

Considerato che lo schema di Nota di aggiornamento del DUP, nella seconda parte della sezione operativa, 

comprende le programmazioni settoriali dell’Ente e, precisamente: 



a) la programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi 

aggiornamenti annuali ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50; 

b)  la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale ai sensi dell'art. 6 comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

c)  il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25 giugno 

2008, n.112, così come convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133; 

d)  il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 19 aprile 

2016, n. 50; 

e)  tutte le ulteriori programmazioni relative all'attività istituzionale dell’Ente di cui il legislatore preveda la 

redazione ed approvazione, quali, a titolo esemplificativo, i piani triennali di razionalizzazione e 

riqualificazione della spesa ed il programma incarichi; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello schema di Nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione 2024/2026, predisposto in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 da presentare al Consiglio Comunale ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

•  

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

•  

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

•  

Lo Statuto Comunale; 

•  

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,   

dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dopo ampia discussione, con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare lo schema di Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 2024/2026, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. di dare mandato al Servizio Segreteria di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Comunale 

per le conseguenti deliberazioni;  

4. di dare mandato al Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di revisione 

economico-finanziaria per l’acquisizione del parere sulla nota di aggiornamento del DUP 2024/2026 ; 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con separata ed 

unanime votazione favorevole, espressa nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 23/12/2023  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  08-nov-2023  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 08-nov-2023 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 69 del 08/11/2023 

 
Oggetto: Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 
all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 approvazione e 
presentazione al Consiglio Comunale.           
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, lì 08.11.2023 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 08.11.2023 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


